EDITAL nº 09/2019

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA  PARA
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE

ENGENHEIRO COELHO/SP
GESTÃO: 2020-2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal nº 0339/2001,

CONSIDERANDO QUE:

O processo de escolha para provimento dos cargos de Conselheiros e
Conselheiras Tutelares da cidade de ENGENHEIRO COELHO, organizado
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e
Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido Conselho,
conforme Edital 001/2019.

Considerando o cancelamento da prova aplicada em 11/08/2019;

Considerando a nova data para a aplicação da prova, prevista para o dia
15/09/2019;

Considerando a necessidade imperiosa de alteração do calendário descrito no
Anexo I do Edital 02/2019, publicado em 18/06/2019;

DECIDE ALTERAR AS DATAS CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL
002/2019.

Artigo 1º O cronograma das datas e atividades relacionadas ao processo de
escolha de conselheiros tutelares de Engenheiro Coelho passam a vigora
conforme calendário do anexo I deste Edital.

Artigo 2º Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão
Eleitoral, ad referendum, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA.

ENGENHEIRO COELHO, (data).

Ana Clara AntonioCamatari
Presidente do CMDCA

ANEXO I – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL DO PROCESSO
DE  ESCOLHA

DOS CONSELHEIROS
TUTELARES  CORRIGIDO APÓS

PRORROGAÇÃO

DATA

PREVISTA
ETAPA/ATIVIDADE

15/09 Realização do teste de conhecimento sobre o Estatuto da

Criança e do Adolescente.

16/09 Publicação na Imprensa Oficial do Gabarito oficial e
resultado do teste de conhecimento

Ofício ao Ministério Público informando o nome dos

candidatos aprovados na prova escrita eleitoral
16 e 17/09 Prazo para apresentação de defesa do resultado da

prova escrita à Comissão Eleitoral.

17/09 Análise e Julgamento pela Comissão Eleitoral das defesas

apresentadas
18 e 19/09 Prazo para apresentação de Recursos ao CMDCA

19/09 Análise e julgamento pelo CMDCA dos Recursos

apresentados

20/09 HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA
Publicação da relação definitiva dos candidatos(as)
aprovados na prova escrita, com ampla divulgação * Ofício ao Ministério Público informando o nome dos

candidatos aptos ao pleito

Início do período de divulgação e propaganda dos

candidatos

27/09 Publicação dos membros da mesa receptora e apuradora

de votos;

04/10 Término da divulgação e propaganda dos candidatos as

24:00hs
domingo, 6 de
outubro de 2019

Eleição (votação e apuração), com divulgação do resultado,
em caráter provisório

07/10 Resolução de Homolagação final do processo de escolha

Envio da Homologação para Publicação no DOM

08/10 Publicação da resolução homologando o resultado definitivo

do processo de escolha e proclamando os eleitos, com

imediata comunicação oficial do CMDCA dirigida ao

prefeito, Câmara de Vereadores, Ministério Público e Juiz

da Infância e da Juventude informando o encerramento

formal do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares.

Sexta-feira, 10

de janeiro de

2020

Nomeação e Posse dos(as) Conselheiros(as) Tutelares

eleitos(as)